15. Partium studium ita declinabit, ut virtuti tamen, humanitati, doctrinae, laboribus, ac meritis plurimum tribuat, elatos vero animos viriliter in Domino reprimere non permettatur.

16. Aegrotantibus ut nihil desit, vigilantissima charitate studebit. Omnimus necessitatibus tam anima, quam corporis, subditis etiam non efflagitantibus, magna charitate, & sollicitudine propiciet. Publicas adhortationes in Triclinio, vel in Capitulo frequenter habebit. Frequentius tamen priuatis colloquijs, magna significatione charitatis subditos consolabitur, & ad studium perfectionis inflammabit. Libros spirituales, & alios iuxta singulorum indigentiam, professio nem, & intelligentiam omnibus subministrabit. Choro, & Triclinio, atque etiam primae mensae, nisi grauiter sit impeditus, semper intererit.

17. Libellum habebit, in quem ea omnia referet, que sibi ad Dei cultum augendum, & ad bonum domus regimen subinde occurrerint, vt illa Preposito Generali, seu Visitatori, & suis etiam Senioribus communicet.

18. Inuigilabit, ut Parochi, & Viceparochi opportunè, religiosaque charitate Sacraenta Confessionis, Eucharistie, Extremæ Unctionis infirmis administrent. Alios etiam confessarios pro rei occasione ad audiendas confessiones pauperum, & eorum, qui in carcerebus, & triremibus detinentur, ad illos iuuandos, qui capitibus damnati ad supplicium ducendi sunt, libenter mittet, & qui mittentur, hoc pietatis opus cum hilaritate amplectatur.

19. Negotium, curamue nullam suscipiet, que ita illum occupet, ut munus suum rectè exequi non possit. Cum alijs, qui proprijs in ministerijs negligentiores, aut fardidiores fuerint, penarum remedio vtatur, prout aequitas, & ratio dictauerit.

20. Insignes locorum nostrorum benefactores non modo

super-

superfites, sed etiam vita functos publicè, nominatimque aliquando commendabit, ut & illorum memoria apud Nostris sit diurna, & temporalia beneficia beneficijs spiritualibus, precibus nimirum, & sacrificijs compensentur.

21. Seniores honorabit, sed eorum defectus, atque excessus, maximè si scandalum adolescentioribus parere possint, nunquam dissimulabit, imò benignè quidem, sed tamen serio corripiet, & corriget. Quò enim error auctoritate, dignitate, etate errantis est grauior, eò est etiam periculofior.

22. Reliquis Collegijs, & nostræ Religionis dominibus ex intimo charitatis affectu studiosè saueat, & eorum necessitatibus, quantum cum Prepositi Generalis, & sui Capituli Collegialis consensu poterit, subueniat.

23. Conabitur consequi suadendo, ut singuli ex subditis semel saltem quotannis se ipsos colligant, & ab omni alia cura se uneti per dies decem, vel quindecim spiritualibus exercitijs toti, & ex animo videntur.

24. Preposito Generali, & Visitatoribus eandem praestet obedientiam, quam à suis subditis sibi desiderat exhiberi.

25. Ad Superiori etiam spectabit, omnium sanitati consulendo, prohibere quæcumque infirmare illam posse animaduertitur, & prouidere, qua cognoverit confirmare eandem posse: Singulis saltem hebdomadis, & quoties opus fuerit, de rebus ad gubernationem attinentibus, ne quid faciat ex proprio sensu, cum Senioribus agere, qui deinceps à Definitorio, vel à Preposito Generali nominabuntur, & cum eorum consilio punire subditorum grauia errata, quibus in nostris Constitutionibus peculiares penae statuta non sunt.

26. Cauet tamen, ne subdito prouinciam nimis onerosam, aut viribus illius imparem, seu etiam verbis superioribus iniungat; ne nimio rigore, perpetua feueritate, contractaque supercilii imperet, sed ex amore nascatur imperium, & cum amore illi pareatur. Omnem suspicionem malevolentia a se ipso, quantum poterit, amoueat; & fugiat contentiones, verba, & multò magis iuriosa verbera.

27. Archivium optimè constructum, & clavis bene nutritum in sua, vel aliena, sed tutissima cella quisene Superior habeat: in eo diplomata Pontificia, Brevia, libri distinctè, atque

atque ordine continentibus bonorum omnium Domus, & Ecclesia, redditum, iurium, & obligationum tam spiritualium, quam temporalium inventaria, & nomina debitorum, & creditorum, afferuentur; Præterea instrumenta omnia authentica, scripturæ, syngraphæ, atque huiusmodi alia, que nunquam, nisi magna necessitas tulerit, inde extrahantur, &, si quando fuerint extracta, pagella in ipso Archivio affigantur, que cumam, & quando tradita sint, demonstret: proprijs locis, statim ac fuerint reddita, reponantur: exemplaria, seu illorum nota sint apud Procuratorem Domus, & clausa apud Superiorum.

28. Libros accepti, & expensi Superior in suo cubiculo sibi deliter custodiat, sicut & capsum pecuniarum duabus diuersis clauibus obserfandam, quarum vna apud ipsum, altera apud Procuratorem Domus afferuetur, addita etiam tertia, sicut a Preposito Generali expedire videbitur.

29. Rationes accepti, & expensi singulis mensibus à Superiori recognoscantur, coniucatis ad id Vice superiori, Procuratore Domus, & uno Seniorum, subductisque rationibus ab iisdem subscriptibatur.

30. Potestas autem Superioris hac erit, ut possit aliquor casus sibi reseruare: præcepto sancte obedientiae, & pena excommunicationis latæ sententiae, vel suspensionis cum contentu Vice superioris, vel vnius saltæ ex Senioribus, subditos (sed non passim) constringere: leges peculiares, que bonum sui Collegij, vel Domus respiciant, nostrisque Constitutionibus non aduersentur, cum voto Seniorum, vel Prepositi Generalis statuerit, & promulgare, ad quatuor obseruationem volumus omnes, & singulos illi subditos teneri: iusta existente causa & cum suis, & secum dispensare in ijs, quæ ad communis vite disciplinam pertinent, ad breue tempus tamen, & in lenioris momenti rebus: penitentias cuiilibet erranti pro qualitate erroris, & ad presertimum Constitutionum imponere: elemosynas usque ad minimum aureum in singulos menses, & si pinguitoribus fortunis loca gaudebunt, usque ad duos erogare pauperibus, non tamen apud se diu retinere: in causis gravissimis, ut vulnerum, violationis voti castitatis, furti, & similium contrudere reum in carcerem, exhibitoque Cancellario, testes coram duobus ex Senioribus, si adserint, examinare, & processum,

quem vocant informatum, construere: ad sententiam verò definitiū deuenire, nisi obtenta priùs à Preposito Generali facultate, non poterit: subditum peruvicacem, nimis superbia tumidum, nimis iracundum, qui cum periculo scandali, multò magis, qui cum aliorum scandalo Superiori libere carpere, vellicare, aut in eundem audacter insurgere, vel inuehi ausus fuerit, cum Seniorum consilio in cubiculum, siue etiam in carcerem includere, donec Prepositus Generalis, vel Provincialis extra Italiam scriperit, qua sit ratione cum illo agendum.

31. Præterea licebit Superiori ministros omnes, Vice superiori, Parochio, Procuratore, & Cancellario exceptis, pro suo arbitrio eligere, & mutare: cùm autem experientia competent sit, frequentes ministrorum mutationes plerunque cum detrimento Domus fieri, ad illas non deueniet, nisi necessitate aliqua compulsus: mortificationibus subditos exercere, prudenter tamen, ac moderate, vt suorum animi in spirituali pugna roborentur, non frangantur: alia denique omnia peragere, quæ vi iuriis communis, nostrarum Constitutionum, priuilegiorum, & quomodo ocnque legitimè illi competunt, nisi aliud Prepositus Generalis, vel Patres Definitorij pro sua prudentia cum aliquo statuerint.

32. Apostatas, & profugos à Religione in eadem Civitate, vel vicinis in locis commorantes quilibet Superior, tanquam Prepositi Generalis Commissarius in hac causa specialem delegatus, ad claustra reducere, in carcerem coniucere, exhibito etiam, si opus fuerit, brachij secularis auxilio, cohabitetur: contra eosdem inquirere, & animaduertere usque ad sententiam definitiū exclusiū poterit, sed statim Prepositum Generalem commonefaciet, ad quem solū, præterquam in mortis articulo, absolutionem excommunicationis contracte ab Apostatis spectare decernimus: in Gallia verò ad ipsum Provincialē.

33. Cum nostri Superiores pro Domorum varietate non eodem titulo, seu nomine nuncupentur, præfeati Constitutione declaramus, eos, qui nostris præfunt Collegijs, in quibus quatuor ad minimum Sacerdotes cum Superiori inserviūt commorari solent, Prepositos; qui Academias, Seminaria, loca Orphanorum, & Domos moderantur, in quibus priuati educantur, dicendos esse Rectores. Prepositorum Vicefu-

Superiores Vicepræpositi, &c. qui Rectorum vices geruntur,
Prorectores appellabuntur.

34. Nullum pecunia, aut rerum quarumcunque depositum, quod aureorum viginti pretium superet, accipiat à secularibus, vel retineat, vel retineri à subditis permittat, vel accipiat sine Seniorum consensu scriptis expresso. Pecuniam ad viginti aureos amicis potentibus mutuo credere, & ab ipsis mutuo recipere poterit, cum Seniorum tamen consensu, non aliter; ultra dictam summam cum Capituli Collegialis voto quo sine si Superiores ære alieno Domos oppresserint, deponatur ab officio, & alijs pœnis afficiantur arbitrio Præpositi Generalis, Visitatoris, & Consiliariorum.

35. Si qui, vt immunitate Ecclesiastica gaudeant, ad Ecclesias, & loca nostra confugerint, quando ultra tres dies apud eos fuerint commorati, Superior Præpositum Generalem, vel Visitatorem admonere teneatur, interim nemo nisi permisus Superioris audeat cum illis colloqui, nedum familiariter agere.

36. Seculares hospitijs gratia in nostris Dominibus non facilè recipiantur, quamvis de Congregatione optimè sint meriti, vel dignitate, & opibus insignes: recepti vero ultra triuum non commorentur, nisi cum licentia Præpositi Generalis, vel Visitatoris, vel Capituli Collegialis, & cum ijs sine facultate Superioris nemo familiariter conueretur.

37. Hospites inferuendi gratia admitti poterunt à Superioribus, sed cum Seniorum consilio; qui tamen ab aliqua nostris Dominibus electi fuerint, recipi non possint in alias, nisi cum Præpositi Generalis, vel Visitatoris licentia. Idem de Nonijs senem electis decretum sit.

38. Si ad Capitulum Generale, seu Definitorium profectus erit Præpositus, vel Rector, ante discessum convocata subditis, quid cuique opus sit, diligenter videat, & prouidene, vbi discesserit, illius Vicegerens infestetur, cui præsent Constitutione inhibemus expensam aliquam præter ordinariam quotidiani rictus facere, que prævideri potuerit, et Superioris absentiam, vel ad quam maxima necessitate indecio Seniorum non impellatur.

39. A propria residentia Superiores nonnisi rarissime absint, &c., si Vocales non fuerint, tempore Capituli, seu Definitorij a proprijs Dominibus discedere, vel subditos eo tempore

alio proficisci permettere, culpa sit grauior, & pena grauiore punienda.

40. In unoquoque Collegio volumus carcerem construi tutu quidem, sed valetudini minimè aduersum, & loco à frequentiis remotiore: cum eo qui asterruantur in carcere, nemo loquatur, nemo literas, vel nuntium ad eum mitrat, vel ab ipso recipiat. Debet tamen Superior ex Sacerdotibus aliquem designare, qui confessiones illius audiat, & bis, aut ter in hebdomada pjs collocutionibus eum confortetur.

41. Si ultra decem dies pro criminiis grauitate aliquem retinere in carcerebus sit necesse, non solum carce rationis, sed totius cause statum Superior Præposito Generali significet, in Galli Provinciali.

42. Præpositi, & Rectores in libro Actorum Capituli Collegialis adnotari curabunt, quicquid notatu dignum in suis ipsorum dominibus acciderit, vt Ecclesiæ, vel Altarium consecrationes: quo quisque die Religionis habitum suscepit, vota emiserit, ordines suscepit, ex hac vita abicit, que pietatis signa moriens dederit, qua verba exhortationis adstantibus dixerit, quantum humilitati, orationi, obediencie, silentio viuens detulerit: & si quid magni momenti illi domui, vel Ecclesiæ dono datum, vel testamento legatum fuerit: si quæ gratia, vel miracula votis numerupatis Deo, vel Beata Virginis, vel Ven. Patri nostro Hieronymo, aut Cæsari de Bus, sive aliqui imaginis, que apud nos extet, à viris, vel mulieribus fide dignis referantur; eadem statim curabunt authentica fieri, deinceps preci puorum benefactorum nomina, & similia.

43. Liber autem huiusmodi in cubiculo Superioris fideliiter asterruetur, sed quæcumque adnotata fuerint, describantur in libro Superioris à Cancellario Capituli Collegialis, & à Superiori, Vicesuperiore, ab eodemque Cancellario subscripta ad Definitorium mittantur, & relations huiusmodi in publico Religionis tabulario perpetuo custodiantur.

44. Dabunt operam Præpositi, & Rectores, vt pro maiori, Dei gloria, & proximorum salute in nostris Collegijs, & Dominibus Oratoria, ad seculare spiritualibus exercitijs instruendos instituant, & vbi iam instituta sunt, omni studio angere, corunque pia opera promouere conabantur, quod hac etiam in re Ven. Patris nostri Hieronymi charitatem, ferendæque in alijs pietatis ardoreq; imitemur.

De Vicepræpositis, Prorecloribus, & Procuratore Domus,

C A P. II.

1. **V**NUSQUISQUE Superior suum habeat Vicesuperiorum, vbi plures Sacerdotes commorabuntur. Hic autem vel à Definitorij Patribus, vel à Capitulo Collegiali secretis suffragijs eligeatur.

2. Si quis ex Vocalibus Capituli Generalis sit à Definitorio alicubi designatus, qui communes obseruantias obire possit, ille, nisi secus à Definitorio decretum fuerit, Vicepræpositus sit absque illa alia electione; quod si ibidem plures defent Vocales, professione antiquior id habeat muneris, quoniam nolente, vel celsante, suffectus intelligatur aliis ordine professionis seruato. Idem statuimus, si aliquem discedere contingat, quem Definitorium, vel Capitulum Collegiale elegerat, huic enim immediate succedet Vocalis, qui ibi tunc deget.

3. Vicepræpositi, seu Vicerectoris auctoritas ea legitime erit, que à Præposito, vel Rectore iphi communicabitur.

4. Eorum munus, & officium erit, absente presertim Superiori, illius vices agere, spirituale, & temporale regimen interim exercere, nunquam tamen à Superioris voluntate recedendo, nisi in repentina aliquo casu alter faciendum prudenter, & Seniorum consilium suaserit; sed statim, & distincte de causa facte deliberationis docendus erit Superior: cibebunt autem, ne tunc temporis quidquam innouent, aut ab alijs innouari permittant: suam omnein curam, atque industriam in eo præcipue collocabunt, vt Constitutiones nostra, statuta, & decreta exactius, si fieri poterit, quam presente Superiori obseruentur.

5. Dum Præpositus, sive Rector aderit, Vicepræpositi, seu Vicerectores curabunt, vt Ecclesia, Chorus, Sacrarium, Claustra, loca omnia munda sint, & nitida: tanquam manus, & brachia sint Superioris, que eum & iuuent in gubernatione, & protegant à detrahentium labijs, si quos aliquando esse ad humilitatis & patientiae exercitium Dominus permiserit:

com-

communes officinas quotidie visitent; & obseruent, num ministeriorum aliquis suam fiat operam, diligentiam, & charitatem desiderari: num cibi tempestiuè domum comportentur, & sani comparentur: num bene coquantur, condiantur, & cum æqualitate distribuantur. Preceptorum, & studentium principiam curam gerant, vt nihil ijs desit ex necessarijs, vestes, & quecumque lacera esse viderint, resarcienda statim curent, & paternam cum ijs sollicitudinem potissimum exerceant, quos de se ipsis viꝫ cogitare animaduerterint. Charitate in infirmos vtantur maxima, & charitate etiam ministros deficiente monent, errantes corripiant, de omnibus tamem certiore reddant Præpositum, seu Rectorem, maxime si imminentia alicui malo occurrentum sit, vel iam sequuto succurrendum.

6. Nisi Definitorium, vel Præpositus Generalis, vel Superior ipse alii designent, ad Vicepræpositum, aut Vicerectorem tanquam ad Magistrum rerum spiritualium subditu consiguent, vt internas cogitationes, & tentationes fidenter ipsi dem aperiant: quos illi peramantur auscultabunt, & pro vincientisque necessitate remedii proponent, quae vel ipsi met experti in se ipsis fuerint, vel ex oratione, aut lectione librorum spiritualium hauserint.

7. Partes etiam Vieſuperioris erunt exemplo reliquis esse taciturnitatis, modestiae, disciplinae, & maxime tum reuerentie, tum obedientie, erga Superiorum; maxime item promptitudinis ad Chorum, & ad orationem; Laicos singulis diebus festis ea, que spectant ad salutem anime, ad Constitutionem obseruationem, & Doctrinam Christianam, edocere, atque consolari, quandocumque mortuos, afflitos esse cognoverit.

8. Si Superiorum aliqua in re errare, vel in Constitutionem obseruatione, aut in seipso, aut erga alias languidum, & remissum esse viderit, si subditos de aliquo illius errato conqueri audierit, præmissis ad Deum precibus, reverenter eum conueniet, & monebit, petita prius ab eodem libere loquendi licentia: si audire recusauerit, vel post unam, & alternam admonitionem non se correxerit, Præposito Generali, aut Visitatori scripto referet omnia.

9. Ceterum vt officio, & cura, ita animo, confilio, & spiritu studebit esse cum Superiori coniunctissimus.

10. Quod ad Procuratorem attinet. Vnumquodque Collegiale Capitulum Procuratorem votis secretis eligeat alii quem ex eiusdem Collegij familia, virum in negotijs tractans versatum, fidelem, prudentem, humilem tamen, & patientem, qui suo agendi modo seculares edificet, & beneulos fabi. Religionique faciat: durabit is ad annum, sed confirmari poterit pro libito Capituli Collegialis.

11. Huius partes erunt litera tractare, iura, redditus, bona immobilia Collegij, sive Domus, ut ab extraneis usurpetur, omni cura custodire.

12. Sed lites nunquam Procurator intendat nisi coactus atque, ybi interna prius, externeque, etiam, cum aduersarij concordia amantein se demonstrarit, & tunc cum Superiori obedientia. Ante Iudicium tribunalia raro admodum, & Superiori rubente compareat, sed agat per seculares Procuratores, sive per Iurisperitos arbitrio Superioris deligendos.

13. Contra Principes, vel Praelatos causam aliquam magni momenti instituere ipsi etiam Preposito, Rectori, & Superioribus omnibus prohibetur sine Prepositi Generali, vel Provinciali licetia, excepto repentina catu, qui mortu non patiatur.

14. Cancellarius etiam à Capitulo Collegiali nominandus erit, qui Capituli Collegialis Acta, & Capituli Generalis, vel Definitorij decretorum, Prepositi item Generalis, & Visitatoris ordinationes in libro, cui titulus erit, Acta Capituli Collegialis, fideliter, & claris, distinctis, intelligibiliusque charateribus describet, & subscribi à Superiori faciet.

15. Durabit is ad arbitrium Collegialis Capituli, & eorum omnium, quae libro adnotata sunt, curabit indicem conficeret, & memorie imprimere, & liber sit penes Superiorem.

De alijs Officialibus, seu Ministris, & primè de Aedituo, seu Sacrista.

C A P . III.

MAXIMOPERE cupimus, & hortamur, vt semper, si fieri commode poterit, Sacario Sacerdos aliquis proficiatur, & eidem vnu ex Professis vi honestus, grauis, & planè religiosus pro humioribus exercitijs subjiciatur.

2. Qui à Superiore nominatus fuerit Aeditus, cum prīmis diligentiā in nitore, & cultu Ecclesiae desiderari non patiatur: curabit, vt munda paumenta sint, purgati ab frāneum telis, & cordibus quibuscumque parietes: viceoli, candelabra, vasra, altarium mappa, & ornatus, flores tam naturales, quam artefacti, sacra Sacerdotum vestes, & quæcunque diuino cultui sunt dicata, sint nitida, composita, bene in Sacario suis locis disposita: & hac in re opérā, sollicitudinem, imo & cogitationes suas, vt in Dei obsequium, libenter impendet, & statim indices rerum omnium, quae in Sacario, atque in Ecclesia asservantur, ac notas obligationum describet in libello, quem apud se custodiet, & sepe legendo percurret.

3. Si quid fractum, si quid furto ablatum, vel alia quacunque ratione deperditum fuerit, quamprimum significabit Superiori, cui familiariter statim ostenderet, quicquid dono datum fuerit, & mox etiam addatur indici.

4. Fidelem se in eleemosynam adnotandis, & Superiori tradendis exhibebit, candelas cereas, frustula item cerea nec emere, nec vendere, neque aliam quantumvis minimam expensam facere ausit inconfutato Superiori.

5. Clausum retinebit semper à prandio Sacramentum; Ecclesia foras aperiet, & claudet hora à Superiori prescripta: Patres in Chorum ad horas tam nocturnas, quam diurnas conuocandos; initium missis dicendis, finemque faciendum; constituto tempore in Ecclesia, & in Sacario seruandum silentio diligentissime curabit.

6. Mulieres in Ecclesia commorari post vespertinae Salutationis Angelice signum non patiatur.

7. Vocatus presto sit, & satagat, vt Nostris promptè deseruant omnibus, sed ijs praesertim, qui Ecclesiam frequentant, de nobisque sunt benemeriti.

8. Familiaritatem cum mulieribus, quæcumque illæ sint, nullam prorsus inibit, colloquia cum ijsdem rarissima, brevissima, & religiosam grauitatem, atque modestiam redolentia habebit. Non cursuet per Ecclesiam, sed modesto incellu, deuoto aspectu, ac humili inuigilet omnibus, quae sui sunt munera.

9. Prouidebit, quam poterit accuratissime, ne canes templum ingrediantur, ne pueri molestiam facescant Sacer-

doti concionanti, vel celebranti, aut populo oranti, ne mendi per idem templum discurrent petentes eleemosynam.

10. Opportunè disponet ea omnia, quæ ad rem sacram faciendam sunt necessaria, & Sacerdotum, qui celebraturi, ac que eorum, qui inseruiti sunt, ordinem nunquam inueniet, nisi præmonito Superiori: repentinum tamet casum cœcipimus, in quo aditus ad Superiorum esse non possit.

11. Idem diligenter studeat, ut Alba, quaqua versus dige to vno, duobus ad summum, circa Sacerdotum pedes absit terra; nec unquam quid lacerum, quid immundum adhibe ri sinat.

12. Quisquilius, vel aliquid fardium videri in Ecclesia, in Sacrario, aut adiacentibus locis non permittat.

13. Fœtorem, qui ex sepulturis æltiuo præsternit tempore exhalat, supprimere conabitur grato aliquo odore, an suffumto.

14. Sacerdotum sacre vestes, Missalia, & Calices, Missæ omnibus absolutis statim reponantur, sicut omnis supplex suis in locis, & armarijs optimè semper disposita; armarij claviis occludantur, claves loco secreto seruentur.

15. Ordo recitati diuini Officij, qui singulis in Ciuitatis bus quotannis imprimi solet, ad interiorem partem valuarum Sacrarij retineatur appensus.

16. Secularium hominum famulatu Sacrista non vtatur, nisi necessitate coactus, & cum Superioris obedientia.

17. Opportuno tempore Sacerdotes celebraturos preme, neat, Missis ad mentem eorum, qui eleemosynas largiuntur, satisfacendum curer, & munus ferè Angelicum Angelica punitate, solitudine, dignitate studeat exercere.

De Bibliothecario.

C A P. IV.

CVM in unaquaque ex nostris Domibus amplius, & locupletem peroptatum Bibliothecam extim, & instrui, illius cura Sacerdoti, vel saltem Diacono demandetur, viro docto, probo, & solerti. Is verò apud se habeat librorum indicem, qui in Bibliotheca

theca extiterint, in eoque ita erunt alphabeticò ordine de scripta nomina auctorum, & quo quisque loco, classe, pluteo locatus sit, vt facile occurrant illos inquirent.

2. Vbi legentum commodo libri deseruierint, curet Bibliothecarius in eodem, à quo fuerant sublati, loco reponendos, nec extra Bibliothecam sinat effiri sine licentia Superioris in scriptis obtenta; extra Collegium verò non nisi etiam de Superioris consensu cum voto duo rum ex Senioribus.

3. Quod si aliò commigrandum sit ei, qui ex Bibliotheca libros acceperat, det operam Bibliothecarius, vt is ante dictum eosdem restituat.

4. Describet in libro, quem asservabit in Bibliotheca, libros singulos, qui in Patroni, aut Clericorum usum à Superiori concessi fuerint, annum item, mensem, & diem, quibus ex Bibliotheca exportati; ijsdem redditis, quod fuerat scriptum, delectur.

5. Nemo Bibliotheca claves nisi Bibliothecarius, & Superior retineat. Alij omnes (nisi ex causa dispensare eum aliquo voluerit Superior) à Bibliothecario in Bibliothecam admittentur, cuiusque foræ observare semper erunt.

6. Libris singulis suos titulos exterius inscribet, vt facilius cognoscantur, cauebitque, ne ijsdem puluere, aut tineis corrodantur, ne complicentur eorum folia, vel dilacerentur, ne atramento, vel alijs maculis conspurcentur.

7. In verrenda Bibliotheca diligentia vtetur maxima, ne puluis eleuetur, librisque adhaerescat. Eandem Bibliothecam ita digeret, & disponet, vt illam adeuntibus religiosus nitor eluceat.

8. In virtute autem sanctæ obedientie præcipimus, & inhibemus, ne librum, seu libros & manuscripta, etiam proprio usui concessa, quisquam alienare audeat, vel, si iam destinata fuerint, ab uno in alium ex nostris locis transferre sine Præpositi Generalis, vel Provincia lis, vel Capituli Collegialis consensu scriptis expreßio.

9. Vbi contigerit aliquem ex nostris supremum diem claudere, uideat Superior, num post se reliquerit scripta, uel elucidationes, sive politioris literaturæ, sive scientiarum, uel etiam concionum, quæ si profutura intelligat posteritati, ea in publicam Bibliothecam inferet.

De Ianitore, & alijs Ministris.

C A P. V.

CVM Ianitoris officium in bene constituta domo tanti sit, vt ab illo maxima familiæ commoda iuxta, ac incomoda pendeant, idcirco, qui huiusmodi munus iussu Superioris suscepit, laicus erit profesus, non nouitius, & vir ætate proiectus, comis, suavis, moribus, pietate, grauitate conspicuus.

2. Meminerit se custodem, & vigilem domus agere: agerunt, si sedulò, ac assiduè ianua affidebit, vt pulsantibus ciuitate ianuam aperiat; si literas, & schedulas omnes, que ab externis ad Nostros, vel à Nostris ad externos mittuntur, inscijs omnibus, Præposito, vel Rectori tradet: quod nisi praestiterit, reus erit grauis, atque etiam grauioris culpe, si sicutius id facere omiserit, vel magnum inde scandalum fecutum fuerit.

3. Cum omnibus ita religiosè versabitur, & loquetur, vt ab eo facilè coniiciant externi, quam piè, quam sanctè reliqui viuant, qui in interiore claustro resident.

4. Eleemosynas, & munera quæcumque, & cuicunque mitentur, statim deferet ad Superiorem, aut eo iubente omnium usui, ac victui asservabit: admonebit mox illum, ad quem misla fuerint, vt gratias agere possit benefactoribus, & pro ipsis orare: eadem etiam in libello scribet, vt qualibet sexta feria legi possint ad mensam.

5. Cum mulieribus, que ad ianuam accesserint, longos sermones ne habeat; nihil quoquis pretextu det, aut commendet alicui: nihil ad proprium usum dono, aut etiam titulo eleemosyne accipiat, infcio Superiore. Iocis, chachinnis, irreligiosis sermonibus, aulicis verbis omnino abstineat.

6. Cum pauperibus, qui ianuam frequentant, aget ex Superioris prescripto.

7. Claves intra seram ianuae, aut ianuam apertam nunquam relinquet. Si Ianitorem occupatum esse aliquando contigerit, tunc claves non ad Ianitoris, sed ad Superioris arbitrium alteri erunt assignandas.

8. Prope ianuam vasculum cum aqua benedicta, & pia aliqua imagine extet, vt egredientes cædem aqua seipso aspergant, & muniant contra tentationes omnes.

9. Qui confessionis gratia Domos nostras adierint, eos ad loca pro confessionibus secularium hominum audiendas designata comitabitur Ianitor, & omnino prohibebit, ne ad confessariorum cubicula ascendant.

10. In nostris claustris pila, sive alio ludo ludere externis nunquam permettit.

11. Nomina omnium, qui domi commorantur, in tabella propre ostium Collegij descripta sint, & Ianitor obuertat asperculos, in quibus nomina egredientium fuerint adscripta: aut alia quapiam ratione obseruet, vt sciat, qui domi residant, qui foras exierint.

12. Cum Parochum, sive alium ex Patribus demo egressis externus aliquis quiescerit, Ianitor statim scribet nomen, & cognomen querens, mox Superiori significabit omnia, & cum illius obedientia reuerteat Sacerdotem admonebit.

13. Nocturno tempore ianuam non aperiet, nisi eum probaverit, qui pulsauerit, & causam didicerit, ob quam ad pulsandum ea hora aduenierit.

14. Quod ad reliquos Ministros attinet, debebunt ij cum humilitate in ea vocatione persistere, & proficere, in qua vocati sunt à Domino: orationi mentali, & spiritualibus exercitijs assidui esse: quotidie Missæ sacrificio interesse, spiritualique refectione spiritum recreare, & communire contra hostes quoscumque; Superiorum iussa taciti, sed quam poterunt accuratissime, obseruare; Sacerdotes summo honore venerari, & alloqui, delectari silento, ac modesta, & submissa voce colloqui, iurgia, atque contentiones omnes studiosè declinare, extra communem mensam nihil cibi, aut potus sine licentia sumere; mutua benevolentia se ipsis in Domino complecti; in suis ministerijs charitatem cum diligentia, humilitatem cum sollicitudine coniungere, existimantes se non hominibus, sed Angelis, immò ipsi Deo seruire.

15. Dabunt etiam operam, vt mundities maxima in rebus omnibus quamvis minimis eluceat, vt accuratissimi sint in rebus familiaribus custodiæ, ita vt nihil dissipetur, nihil disperdatur ligna, oleum, & huiusmodi res aliae non insumentur, nisi quantum necessitas exigat: & assidue secum reputent, pauperes se esse,

esse, & pauperibus ministrare, neque aliam suis laboribus de-
veri mercedem, quam celestem, & eternam.

De admittendis ad nostrum habitum.

C A P. VI.

CAutè omnino, & seria tum disquisitione, tum de-
liberatione hac in re procedendum est, non exten-
norum, licet illustrium virorum, rogatu admis-
tantur, qui minimè diuino spiritu vocati video-
tur, & ad studia literarum minimè apti, stupidi, inertes sint, &
quibus nihil laudis, nihil fructus sperari possit; plurimum ve-
ro dedecoris, detrimenti temporis, laxitatis, & perturbationis
merito timeri.

2. Vbi igitur nostræ Religionis habitum aliquis efflagita-
uerit, Superior probato prius per id temporis spatium, quod
sibi videbitur, illius spiritu, & in vocatione perseverantia,
Præposito Generali significabit, qui Superiori eidem, & duo
bus, vel alteri saltē ex Sacerdotibus ibidem degentibus, non
consanguineis, nec aſtūbus admissi cupientis, mandabit, vt
illum examinet, & diligentissimè, sed prudenter, inquirat,
qua sit eius conditio, qua patria, qui parentes, qua corporis
habitus, qua etas, qui mores, qua amicitiae, qua dotes, qua
doctrina, qua indoles, quo spiritu ad nostrum hoc institutum
amplectendum moueatur, à quo tempore vocari se fenserit,
quem sibi finem proposuerit, an leuitate, vel aliquo humano
affectu, aut inordinato animi motu ducatur, an aliquid in ipso
desideretur, quod in ijs requiratur, qui nō vestiendi sunt
habitū: & suis singuli rescribent literis, quid cognoverint, quid
de illo sentiant, siue summa fide, atque etiam iurati affirma-
bunt. Tum Præpositus Generalis matura, ac diligenti con-
sideratione expendet singulorum literas, & quocunque ad se re-
scripta fuerint, ac, si in Domino expedire iudicauerit, vt rej-
iciatur, curabit, magna cum dexteritate, & suavitate id facien-
dum; sin vt admittatur, iubebit, vt idem Superior suo Colle-
giali Capitulo (si tamen haec potiatur facultate) illum re-
cognoscendum, & admittendum proponat, quod fieri cum maio-
ri suffragiorum parte, lectis prius à Cancellario, examinatis,

que testimonialibus literis, qua de vita, moribus, & astate ad-
mittendi fidem adstruant. Quod si hæc illi Capitulo defit
potestas, ad aliud vicinus in eadem Provincia mittetur, cui
iūfmodi sit impertita facultas, isque secum deteret Præposi-
ti Generalis literas, sine cuius expressa licentia neminem ad
Religionem nostram in Italia admitti posse, praesenti consti-
tutione cautum sit.

3. Si verò ob nimiam loci distantiam non possit admis-
tendum Collegium aliquod ex nostris adire, satis eo casu fuerit
testimoniales literas à Preposito Generali prius vissas, & appro-
batas ad Superiorem Collegij, à quo recipiendus erit Noui-
tius, mittere; illisque in Capitulo lectis, examinatis, & compro-
batis, etiam absens proponi poterit, & admitti.

4. Recipiendi nullo sint ære alieno grauati, aut ratiocinijs
reddendis obnoxij, non ferui, nec matrimonio coniuncti, non
diffamatis geniti parentibus, nullo crimine in seculo foedati,
non corporis virtus maculosi, aut deformes, non minores annis
quindecim, nec maiores quadraginta, * nisi cum illis Pater App.
Generalis dispensauerit; natalium defectus non patiantur, ^{n. 26.}
quod si quis hoc ultimo impedimento laborare dignose-
tur, à Capitulo Generali tantummodo recipiat, vel à De-
finitorio extra Capituli Generalis tempus, cum duabus tñ.
men ipsius Definitorij partibus: tandem eas habeat condi-
tiones, qua à Pontificijs decretis, & nostris Constitutionibus
prescribuntur.

5. Qui alterius Religionis habitum, etiam per minimum
tempus, cum probatione detulerint, aut etatis sue annos quin-
quaginta excellerint, à Capitulo Generali solummodo ad-
mitti poterunt. Qui verò vt hospites in alieno Religioſorum
certu fuerint, vel quadraginta annis maiores sint vs.
que ad quinquagesimum, cum sola Præpositi Generalis li-
centia.

6. Illud etiam diligentissimè videndum est, an recipien-
di, parentes habeant re familiari ita deſtitutos, vt probabilis
sit suspicio, post filiorum professionem ipsos fore Congrega-
tioni nostra molestos ad sui sustentationem, & ad inopiam
subleuandam; & nunquam Patres nostri aliquem admittent,
eius parentes, sorores, aut nepotes ea premantur egestate, vt à
nobis postmodum sint alendi; neque vlla omnino parentum
renuntiatio, aut ab ijs, vel à quoconque alio praestita fideiſus.
que

sio sufficere iudicetur, sed cautiū agendo tales nec proponantur, nec propositi recipiantur.

7. Attestationes habeat idoneas Notarij manu conscriptas cum legalitate, quicunque vult nostro habitu vestiri, que diligenter afferuentur in Archivio loci, ubi recipiuntur, & receptionis in libro Actorum Capituli Collegialis memoria configuntur.

8. Qui recipiendi erunt, priusquam habitu nostro vestiantur, certiores habent de iuramentis a se emittendis ante professionem, ut pleniū de his suo tempore deliberare possint, vel consilium mutare ante susceptionem habitus.

9. Ad Nouitiorum receptionem Collegia designantur à Capitulo Generali, & designata publicentur à Cancellario statim post personarum depitationes, neque aliud à designatis hanc sibi facultatem usurpare audeat, neque Prepositus Generalis impertiri alij Collegij, vel Domibus possit, sub pena arbitrio Definitorij irroganda.

App. n. 27. 10. Adolescentes optima indolis, minores quindecim annis, recipi possint ad habitum de licentia Propositi Generalis, non tamen detur eis probationis cingulum: interim vero cum nouitiorum versabuntur.

11. Antequam quis ad probationem recipiatur, per mensim, vel saltem quindecim dies in habitu seculari, sed modesto nobiscum vitat. Signum probationis erit cingulum coriacum.

De Nouitiorum institutione.

C A P. VII.

Nouitiorum in regulari quacunque Congregatione optima institutio tanti facienda est, vt, cum ex hac una consequentis etatis omnes laudabiles progressionis iere dependent, in ea etiam magnopere sit inuigilandum, vt praelatura quisque iaciat fundamenta probitatis; egregius enim Christi miles veteranus euaderet, quis quis tyrocinium praeclarè inierit, & honorificè prodibit in capum, qui egregie se exercuerit in religiosa probationis palestra. Quare in id unum incumbent primum Pa-

tres,

tres, quod ad Nouitiorum informationem optimè incundam pertinet, vt illis institucandis eum praeſcient virum, & magistrum, qui spectabiliter virtute, probitate, pietate, insignis munus grauitate, que tamen non fastosum animum suboleat, sed Christiana disciplina redoleat sanctitatem, qui seueritatem comi, & faciliter norit familiaritate condire, qui prudentia præſentim pollet; qui non obscura dederit probitatis argumenta, & exempla, in quinto saltē supra trigesimum fua etatis anno fit constitutus: magni enim est momenti, à quo quisque doctore hauriat pietatis, & eruditioñis documenta.

2. Quamobrem enīxē studebunt Patres, aliquem ex Vocabulis, qui in Comitijs generalibus suffragium ferunt, eligere, qui tantam prouinciam obeat, & ijs demum fit cunctate virtutibus ornatus, quas officij impositi dignitas postulat.

3. Hic ēd cum primis animum, viresque intendet, vt praescripta Nouitijis instituta seruentur, eorumque obseruantiam exactè adeo suis à Nouitijis exiget, vt minutissima que, &, quæ levissima existimantur, magni ponderis esse ducat, violasse; vt non minus à levibus erroribus abstineat, atque sciant, quām à gravibus. Atque ēd in munere perfundo amplam auctoritatem habebit, nullique preterquam Preposito, aut Rectori, & Superioribus maioribus subiacebit, & nemini in Nouitiorum institutione, ac regimine, iisdem Superioribus exceptis, quouis colore, se ingere lebeat.

4. Nouitiorum Magistro socius assignetur, qui Sacerdos sit, & sanctitatis exemplo præfulgeat. Hic psallendi, & canendi rationem ex nostro ritu Nouitios instruet, chorum frequentabit, illis assister, tunc præsentim cum à prandio, vel à cena recitantur, vel domo exēunt, & quoties impeditur esse Magistrum contigerit. Laicos Nouitios in obseruatione nostrorum Constitutionum, in rebus spiritualibus, & in ministerijs domesticis, ad quæ singuli deputati fuerint, instruet. Omnia loca domus circumspiciat, & vt munda sint, &, vt omnia suo tempore peragantur, diligenter curabit.

5. Tertius etiam Sacerdos adiungi poterit, qui Procuratoris officium subeat, & non minus virtutum exemplo, quam in negotijs agendis dexteritate, ac diligentia præfiet. Huic litium, reddituum, alimentorum, quæ à Nouitijis solvantur, & ex-

& expensarum, que pro ijsdem sunt, omnium indumentorum, que detulerint, cura à Superiori demandabitur. Tandem discesset, & Nouitij capillos tondere, vester consuendo resarcire, vt eorum necessitatibus pia charitate consulat.

6. Ipsa autem Magistro soli Nouitiorum confessiones audiendi cura committatur: liceat tamen Superiori etiam loculi, ita expedire iudicauerit, vel per seipsum, vel per alium ab eo deputatum, semel, aut bis in anno eorumdem Nouitio, raro confessiones audire.

7. Epistolas singulorum, vel, quas Nouitij ad propinquos exarabunt, vel, quae ad Nouitios perferentur, prius leget, quas, vt expedire cognoverit, aut mittet, aut legendas Nouitio cedet, aut confundet.

8. Cauebit, ne Nouitius quempiam alloquatur ex saecularibus, nisi se coram, aut socio suo Promagistro, nullum, nisi prius facultatem ab se impetrarit, à quoconque recipiat vel leue munusculum.

9. Interdicet prosrus cum professis consuetudinem omnem, & collocationem.

10. Inuigilabit identidem, vt mentali orationi vacent, eiusdemque probè desiderium imbuant, & scientiam illo spirituali exercitio mentem cum Deo, sacro quodam coniugio, vniendi apprime calleant.

11. Progymnasmata praescribet salubria carnis edoman, & per mortificationes voluntarias, ieunia, cilicia, disciplinas, & alia huiusmodi, que discreti charitas pro singulorum indigentia suaserit. Quid ad conscientiae puritatem, & ad animi candorem conferendum valeat, edocebit. Quam sepe fit illius discussio facienda, quantum sit momenti positum in Sacramentorum frequentia ad fouendam, & augendam pietatem. Efficiet, vt quotidie Missa sacrificio interfuerit.

12. Omneam nauabit operam, vt à Nouitiorum animis superbiat, iactantiam, fastum, ambitionem, arrogiantiam radicitus euellat, hæc enim vitia, si Religiosum occupent, monstrum creant, lupum scilicet sub ouina pelle, qui Religionis viscera, seruorem nemp, & zelum disciplinae depascitur; quamobrem per humilitatis exercitia, tum circa abiectiona ministeria, tum circa culpas dicendas ad sui contemptum, & earum rerum, quas sacerdotum iactat, despiciunt, inducere, & inflammare conhabitur.

13. Ad obedientiam, qua, vt D. Augustinus ait, mater quodammodo ejus, cuiusque virtutum omnium, sic eodem animabit, vt felicissimam existimetur sortem obedientis, infelicitam inobedientis, ac proinde certatim contendat in huius consecutione, & executione virtutis, nec in ea quisquam se sperari patiatur ab alio.

14. Erigeret illos sepe ad interiores animi conturbationes, tentationes, affectus, propensiones sibi aperiendas, & quibus tentationibus quatiantur, identidem explorabit.

15. Diligenter obseruabit, quem in virtutibus progressum ejdem fecerint, quem ex oratione, aut ex mortificationibus fructum retulerint, quam speciem ingerant futura probitatis, & doctrine, atque de viuis cuiusque progressu, moribus, ingenio Prepositum Generalem singulis mensibus per literas edocebit.

16. Mem inerit sui præsertim munieris esse spiritus interiorum summo studio exercere, quam, ne vñquam negligatur, monemus, & hortamur in Domino, cui commissi hujus gregis in nouissimo die reddenda est ratio; omnem ideo moribus lapidem, vt pietatem, modestiam, verecundum animum induant, & maximum in institutum, quod amplexi sunt, amorem, imo & ardorem.

17. Curabit, vt externam munditiem, quasi testem interioris nitoris, preferant, paupertatem ament, non fordes, exquisitiore vestium compositione, que signum vanitatis est, non delectentur, sed habitus, vultus, verba, incessus, externa denique omnia, mores graues, & religiosos exprimant.

18. Statis interdiu horis Ecclesiasticis ceremonijs exercebuntur, vt, que ad sacrum Ecclesiæ cultum pertinent, non ignorant, præsertim Ecclesiasticum cantum condant.

19. Prouenientes arata Nouitij qui erunt, ijdem studebunt, vt obedientia, & humilitate sint probatores.

20. Cœatur: quam diligenter, ne soli vñquam relinquantur, iugiter illis vel Magister, vel Socius assisteret.

21. Inter probationis tempus nulli venia concedatur, vt ad epulum, vel affinium, vel parentum se conferat.

22. Vestitus erit vulgaris, qui paupertatem præferat. Atque illud etiam Nouitiorum Magister industriose prestabat.

vt abnegandæ voluntatis proprie, occasiones crebro suscipiat, quo faciliè flectant mentem ad obsequendum Superiorum voluntati.

23. Iam verò quemadmodum in admittendis ad probationem adolescentibus caute, & prudenter agendum est, ita, si qui minus ad onus ferendum Religionis idonei videbuntur, nullumque specimen praefeferant, aut constante, aut bona indolis, recte illorum animis exploratis, reiiciendi facile erunt de consensu Prepositi Generalis, qua in re nulla erit habenda ratio humanae personæ, sed solus Dei honor, & Congregatio nis utilitas perpendenda.

24. Corporalibus exercitijs interdum ad relaxandum adiuvum, ad fouendam corporis sanitatem vacabunt; eaque ad remittendas curas solatia concedat Magister Nouitijs, que non iocularia sint, vt leges honestatis, aut regularis discipline prætergrediantur, sed &c, que remittendo animum, cundem salubriter iuuent, & experimentum faciant, quibusquisque fit indolis, ac ingenij, in quibus facile erit Magistro intimius explorare naturæ propensionem, & corporis complexionem, quam venientur quibuscunque artibus perscrutari, admonitum volumus.

25. Eos, cum opus erit, quæ lenibus, quæ severis obiurationibus corripiet, vt in officio unumquenque suo contingat, cum offendent, pro delicti grauitate puniat; in Refectoriis tamen, vel publicè, dum Nouitius se accusabit, Superioris & preponam delicti inferre.

26. In correctionibus, &c in emendandis Nouitoriorum eratis paternam grauitatem, compassionem, atque dulcedinem, sed viuidam, efficacemque demonstret. Asperum se, iratum, aut perturbatum nunquam ostendat, ne diffidentia illorum pectus inuadat, ac proinde, vel conscientiam ipsi non reddant, vel non integre, & sincere, qua res & progressiones impedit in virtute, & ingentia dama parit in subdito diffidente.

27. In singulis Provincijs vel plura erunt destinanda probationis loca, (vel saltem unus) à professorum conclauibus, seu domibus omnino seiuenda, solitaria, que hospitium communitum frequentia non perturbentur, in quibus solum religiosum tyrocinium probè, & nauiter instituatur, & ea præsertim feligentur, quæ salubritate cœli, aerisque temperie, &

amoenitate maximè commendentur. Laicis tamen quodlibet Collegium pro domo probationis concedatur.* App. n. 28.

28. Singulis etiam Nouitijs singula ad dormiendum celulae assignentur. Præter Ecclesiam, in quam ad recitandas diurnas, & nocturnas preces statim horis Nouitij convenient, Oratorium sit intra illorum claustrum ad reliqua spirituallæ exercitia peragenda, &c, si fieri commodè poterit, etiam hortus ad honestam recreationem à secularium prospectu remotus.

29. Illud præterea cauendum volumus, ne cuiquam Novitio, quo tempore tyrocinium Religionis ponit, Domo probationis egredi iendi, apud seculares pernoctandi, seu coniuncti facultas concedatur, nisi graue id expostulet infirmitatis periculum; neque de loco in alium dimoueatur, nisi Prepositus Generalis graui oborta occasione fecus decreverit.

De Nouitijs ad professionem admittiendis.

C A P. VIII.

Vbi primùm aenum probationis integrum expleuerint Nouitij; Rectoris, seu Prepositi partes erunt illos accersere, propositi sui commonere, ac planè interrogare, an in cœpto vitæ instituto persistere velint, & nostram religiosæ vite rationem constanter sequi. Quod si corundem animo firmè inhaeserit nobiscum Christo militare, & supplices id publicè postulauerint, Patri Generali significabitur, de cuius licentia Capitulo Collegiali proponet, & singulorum vocalium secretis suffragijs uno saltē supra medietatem suffragantium numero excedente, aut admittentur, aut rejiciuntur; quod cum præfiterit, eundem Prepositum Generalem admonescit, qui Superiori loci illius, vel quempiam alium pro admisis specialiter delegabit, vt Vicarij munere perfungens, Nouitios ad professionem recipiat.

2. Antequam solemnia nuncupet Deo vota Nouitius, comitam Superiori, & Notario constitutus iufare tenetur se nul-

lum corporis vitium, aut prauam valetudinem, natuumque moribum celasse; aut celare, ex quo ad Constitutiones nostrae Congregationis seruandas impotens reddi, vel notabiliter impediri, seu ad id disponi possit; nec non alterius Religionis ionis habitum sub obedientia, etiam sine probatione, numquam se induisse. Quod si dolosè in alterutro peierauerit, erit quidem, quod se, nuncupatis votis seruandis, & ad servandum Congregationi secundum eius regulas, & Constitutiones obstrictus; quod autem ad nos spectat, in hoc casu aperte protestamur, consensum minime praestare, sed per iurio detecto, Pater Generalis vna cum Affilientibus liberum posse, vel ipsum habitu exutum à Congregatione ejeire, liberum eundem à votorum emissione declarando; vel re accurate perspecta, ac diligenter examinata, si alias expedire videbitur, consensum adhibendo, in professorum numero illum reserue; quo casu in poenam is in sedendo loco, & professionis tempore perinde se geret, at si tunc solemnia vota emisisset. De quibus omnibus, & singulis Nouitiis in ipso actu emitendae professionis, dilucidè, etiam vernacula lingua, si opus fuerit, à Superiore moneatur; & ipse Nouitius unico contextu ea bene intellexisse, acceptare, & expresse ad illa se obligare assenser, conceptis, vt supra, verbis iurando. Quae omnia Notarius distincte in acta referat. Hac autem electio, aut noua receptio intra quatuor menses à die detecti impedimenti omnino executioni demandetur.

3. Priuiter quicunque Nouitius scripto contestetur, & palam confirmet, se nostrae Congregationis varia instituta, vivendi rationem, obseruantias, & Constitutiones didicisse, sed illam precipue, qua Clerici ad horas diuinas recitandas statim post professionem precepto obedientiae, & poena peccati lethali obligantur; & aliam, qua post suscepimus Subdiaconatus Ordinem, vel, si Sacerdotio, aut Ordine sacro iam ante votorum nuncupationem fuerint insigniti, triennium integrum ab emissa professione utroque suffragio, actuo scilicet, & passu priuantur: totum integrum probationis annum explesissime, non interruptum, sub Nouitorum Magistro à Patribus sibi constituto: se sponte, libere, non vlo adiuncta metu, nec aliqua vi coactum, necessitate nulla compulsum, solemibus votis obstringere: certò etiam nosse, ac scienciam in

ipso idoneam & apta aetate à Sacro Concilio Tridentino prescripta ad solemnia Religionis emitenda vota se esse constitutum

4. Formula vero nuncupandorum votorum ex prescripto Ritualis nostri Clericis Latina sit, Laicis, vernacula sermone; quod erit veluti symbolum, & testera, qua duo status illi Clericalis, & Laicalis internoscantur.

5. Norint autem Laici nostri sibi prorsus esse interdictam ad Clericalem habitum, ad primam tonsuram, & Ordines promotionem; quam Constitutionem ne violent, Capitulum Generale in virtute Spiritus sancti, sancteque obedientie obtinunt, ac mandat: cui precepto, & Constitutioni si quis Laicorum quoquis praetextu minime obtempauerit, poena excommunicationis late sententia reus subiaceat, & in carcere detrudatur usque ad proximum Definitorium, in quo se uero iudicio cause illius disquisitio ineatur, & plectatur, ad pristinumque statum remeat, interclusum ad altiorum Ordinem aditum, spemque omnem ademptam sciat. Proinde Laici ante votorum nuncupationem, sibi probè compertam esse hanc Constitutionem contestentur.

6. Non prius vero Laici sua probationis annum inibunt, quam duorum, vel trium, aut etiam plurium annorum spatio Prepositi Generalis arbitrio, eorum indolem, ingenium perspicuis argumentis in Religione Patres experiantur, neque ad professionem admittantur, nisi rigeatum primum aetatis annum compleuerint.

7. Singula Collegia, & Domus nostra librum habeant, in quo manu propria, qui solemnia vota nuncuparit, formulam votorum nuncupatorum exscriber, subscriptis testibus iuxta Ritualis nostri prescriptum obsignatam; qui liber in Archivio fideliter custodiatur.

8. Nuncupatis votis Clerici quinquennij spatio, ad arbitrium Prepositi Generalis, in uno ex prescribendis ab eodem Collegio commorabuntur, quibus Sacerdos aliquis morum integritate, doctrinaque excellens preficiatur, qui nuper professos secundi professori loco, bonis imbutus, in pietate confirmet, spiritualibus exercitationibus detineat, ut interim disciplinis, bonisque artibus pariter, ac pietate excollantur. Nauiter uero, & impigne Sacerdos Praefectus eorum spiritualibus coniunctis inuigilabit, prospicietque singula

diligenter, quæ ad optimam adolescentum informationem, eosque ad seueram disciplinam promouendos spectant, dabitque cum primis operam, ut leges, quæ pro secundi nouitius, aut professorij Nouitijus peculiari libro sanctæ sunt, exætè obseruentur.

De Promouendis ad Ordines.

C A P . IX.

Si qua in re diligenter nobis prouidendum est, ne aliquis error committatur, ea potissimum esse debet, in qua de cultu diuino agitur, ut quam maximè illi uelutinus esse consulturi. Quamobrem nullus ex Nostris, qui clericali habitu Deo est mancipatus, minoribus, aut maioribus Ordinibus initiandus promouebitur, nisi prescriptas à Concilio Tridentino conditiones omnes habeat.

2. Stata ab eodem Concilio tempora inter Ordines sequentur, nisi alioquin grauis imminet necessitas. Non euagabitur quisquam, aut aliò se conferet, ut Ordinibus initierit, sed in ea Dioecesi, ubi pro tempore degit à Patribus destinatus, iuxta Clementis Octauj prescriptum promouebitur.

3. Caveat Superior quilibet, ne Sacros Ordines quempiam, nisi priùs à Preposito Generali, vel Provinciali imperat, facultatem, promouendum curerit, quam vbi obtinuerit, Capitulo Collegiali proponet Sacro Ordine initiandum, nec nisi à maiori suffragantium parte admisus censeatur.

4. Promouendum verò ad Ordines antequam Capitulo Collegiali proponat Rector, seu Prepositus Collegij, examinandum à duobus, aut tribus ex doctioribus Patribus curabit, & an sit idoneus, accuratè explorabit.

5. Superiores, si qui fortè ausi fuerint ex Laicis quempiam Clericalem ad habitum, vel ad primam tonsuram, seu Ordines eucchere, poemæ priuationis vocis actiue, & passiue, ac alijs grauioribus poemis arbitrio Prepositi Generalis, vel Definitiorum subiaceant.

*De ratione studendi, ad studia admittendis,
& Præceptoribus.*

C A P . X.

Cum ex duobus quasi fontibus pietatis, & eruditio- nis religiosi viri omnis felicitas petenda sit, Congregationis verò ornamentum quodcumque, laudabiles progressiones, haec duo firmissima præsidia solum respiciant. Prepositi cum primis Generali parts erunt, & Visitatorum, studiorum rationibus omni solicitudine prospicere. In hoc igitur sedulò incumbent, ut nostros Adolescentes ad studia promoueant, eosque disciplinis, & bonis artibus erudiendos cirent, qui præstanti sunt ingenio, quique præclarum spem iniecerint, non leues esse in scientijs progressi facturos.

2. Id vero præcipue spectabunt Patres, vt, qui disciplinis addicuntur, non in animi elationem, & fastum priuatum, sed in obsequium Dei, Congregationisque ornamentum, & utilitatem doctrinam sint deriuaturi.

3. Certa quadam, vili & accommodata methodo in disciplinis, & scientijs profitendis ventur Preceptores nostri, & Adolescentes: Nisi priùs optima in minoribus fundamenta inierint, & integrum biennium Rhetoricae studuerint, ad altiores, & seueriores disciplinas aditum sciant omnem ipsi esse oculum; qua in-re Prepositi Generalis, & Visitatorum conscientias oneramus.

4. Prepositus igitur Generalis, & Visitatores tempore Visitationis de cuiuscunque in studijs profectu diligentissime inquirent, examen instituent se coram, & adhibitis Præceptoribus periculum facient singulorum, segnes, ac desides grauiter coarguent, & plecent, tardos verò, ac stolidos, qui minus idonei deprehendentur, à studijs remouebunt, alijsque muneribus, & exercitijs dedicabunt.

5. Superiores singuli, apud quos Adolescentes nostri studijs operam nauibunt, nihil intermittent, quod ad excitando illorum animos, ad studia capessenda, & acrioribus studiis vrgendos opportunum videbunt, quæ hortationibus

impellendo quā obiurgationibus, quā præmijs. Necessarij, vt promptiori, & alacriori animo studijs vacent, & incitationi desiderio rapiantur, suppeditabunt. Exemptions vero, quæ studentibus concedenda erunt, Præpositus Generalis, vel De- finitorium decernet.

6. Nemo impresa Theoremata publicè disputanda proponat, nisi facultatem incundi literarij certaminis à Præposito Generali impetraverit; qua impetrata nulli ea nuncupabit. Vnico folio contenta, sive typis eudantur, sive exscribantur, disputanda proponet, non alto preffixo stemmate, quam, quod nostra Congregatio præserit.

7. Praeceptores illi ad informandos tam Nostros, quam extermos adolescentes diligentur, qui sint vita integritate spe stabiles, moribus graues, & ppij, doct:na vero, & ea, quam professi sunt, disciplina, apprime erudit*i*.

8. Hi vero ab his oneribus, & communibus munij obeuntur, crunt exempti, à quibus illos eximere aequum, honestum, que Præpositus Generalis, vel Definitorium, vel Generalium Comitiorum Patres esse iudicauerint. Mensa semper in loco communi vtentur, nec quidquam hac in re sibi Superioris localis auctoritas vindicabit. Vesperis, & Completorio, si statim post Vesperas recitetur, diebus festiuis in Choro; quotidie vero orationi mentali, vt cap. de Oratione mentali dictum est, intererunt; eamque inibunt docendi methodum, quam Patres, pro recta scholarum administratione privato libro præscribent.

9. Ex illis autem, & ex scholasticis accersere Præpositus Generalis poterit, quos volet, ad Comitia, vt publicè conclusiones sustineant, vel conciones habeant.

10. Ceterum Nostri liberalibus disciplinis, sacris præferim literis, & Canonibus excolantur, atque, vt Deo Optimo Maximo, & Sancte Ecclesie suam operam præstare aliquando possint, Hebraica lingua, Chaldaea, Arabica, Greca, Illyrica erudiantur.

11. Prohibemus autem, ac prorsus cuicunque interdictionis, ne librum illum cuiuscunq; argumenti imprimendum curet, vel edat, antequam a Præposito Generali, aut à Provinciali extra Iesum facultatem obtinuerit, qui eos libros duobus ex nostris Patribus Theologis antequam imprimantur, legendos, & diligenter examinando committent, horum-

rumque partes erunt, non solum accuratè perpendere, an aliquis error irreplerit, sed etiam an digni sint, qui lucem aspiciant eruditorum, seruato tamen decreto super hoc edito à Sanctissimo D. N. Papa Urbano VIII. sub die xvij. Septembris MDCXXV.

12. Quod si non concessa facultate à Præposito Generali, vel Provinciali typis eudendum aliquod opus cuiuscunq; argumenti quis dederit, vel ediderit, vel edi procurauerit, is statim à Præposito Generali, aut Provinciali quoconque deturbetur dignitatis gradu, omni suffragio tam actiuo, quam passiuo priuetur, quoque Comitiorum Generalium Patres, ad quos solum spectabit ab hac poena liberare huiusmodi priuatum, in pristinam dignitatem restituere volent, interim ultimus inter professos ubique erit.

13. Clericis, qui in nostris Collegijs operam studijs nrauabant, supra unam vicem in hebdomada à matutinis horis vacandi in Choro recitandis, alteram etiam vicem huiusmodi immunitatis concessam volumus, hac tamen conditione, vt prius se in Choro ante Præpositum Collegij, vel Superiorum sitant, & petita benedictione, antequam matutinae horae recitari incipient, in cellam ad vacandum studijs se recipiant.

14. Et, si quis ex nostris Adolescentibus, quibus sumnum otium literarum conceditur, vt disciplinis incumbant, segnius studia tractauerit, vel laboris impatiens, vel consumacior, aut petulantior, illi obedientiæ detrectet se submittere, cui secundi nouitatus, seu professorij Clericos voluntus esse subiectos, proinde parum & in spiritu, & in literis, & in peritia linguarum profecerit; ita postquam semel, & iterum, atque etiam tertio corruptus, & castigatus fuerit, a studijs amouetur, ac tanto beneficio priuetur. Hunc vero volumus ad Sacros Ordines, vel Sacerdotium sine Definitorij consensu promoueri, & omnino mandamus, ne illum in Congregatione nostra dignitatis gradum obtineat, nisi secreta suffragijs Patres in Comitijs generalibus, vt proponi possit, dispensauerint.

15. Secus his, qui nauiter, qui impigre studijs vacabunt, magnisque progressius fecerint, tum in scientijs perdiscendis, tum in linguarum eruditione, declarabunt Patres, quo loco virtutem, atque virtute, & probitate præstantes habeant; hos enim

enim promouebunt ad dignitates, præmijs allicant, honoribus
afficient, nullaque prætermittit virtutis promouenda incitamenta.

16. Postquam nostri Scholastici philosophicum cursum,
studiumque absolvuerint, antequam Theologicum aggrediantur,
vt ijs satisfaciamus oneribus, quibus nostra Religio premitur,
alijs politiori literatura informandis proficiendi erunt,
triennium integrum in inferioribus scholis ad docendum de-
tinendi, iterumque si eo in munere frenuè se geserint, magis
ribus studijs addicendi.

De Habitu Clericorum, & Laicorum.

C A P. XI.

Non minori cura innigilandum est, vt nosleg Congregationis Patres & Fratres ea vtantur vestium compositione, que religiosos viros debeat; vt scilicet nec nimis elegans, & splendidus sit vestium ornatus, neque folidus, & nimis abiectus vultus nostrum incedat. Erunt itaque omnium externæ uestes nigrae semper coloris laneæ, simplices.